Respecto a confrontación de algunas legislaciones civiles con la canónica, en relación con las garantías que han de darse acerca del bautismo y educación de la prole, el episcopado alemán planteó en el año 1842 una serie de dudas a la Sagrada Congregación del Santo Oficio¹⁵³. La Sagrada Congregación responde negativamente a

¹⁴⁷ Cf. *Ibid.*, n. 184 p. 217.

¹⁴⁸ Cf. *Ibid.*, n. 184 p. 216.

¹⁴⁹ Cf. CAPPELLO, F. M., *Tractatus Canonico-Moralis...*, cit. n. 312 p. 297.

¹⁵⁰ SCSO., «Decretum “*De cautionibus in mixtis nuptiis praestandis*”, 14.1.1932», in AAS 24 (1932) p. 25: “(...) ne dispensationes huiusmodi unquam impertiantur, nisi praestitis antea a nupturientibus cautionibus, quarum fidelem executionem, etiam vi legum civilium, quibus alteruter subiectus sit, vigentium in loco actualis vel (si forte alio discessuri praevideantur) futurae eorum commorationis, nemo praepedire valeat, secus ipsa dispensatio sit prorsus nulla et invalida”.

¹⁵¹ WERNZ, F. X. – VIDAL, P., *Ius Canonicum. Codicis...*5, cit. n. 184 p. 217 nota 44: “In Austria olim ex ipsa iuris civilis absoluta dispositione, excluso quolibet pacto in contrarium, universa proles ex matrimonio mixto nata debuit baptizari et educari in religione catholica dominante, si pater fuit catholicus; at per summam inconsequentiam, si mater professa est religionem catholicam, illa absoluta legis sanctio de universa prole non habuit locum, sed solummodo per pactum mater catholica potuit obtinere educationem universae prolis in religione catholica”.

¹⁵² Cf. CONTE A CORONATA, M., *Institutiones Iuris Canonici...*3, cit. n. 269 p. 330.

¹⁵³ GASPARRI, P., *Tractatus canonicus...*, cit. n. 454 pp. 268-269: “«In Diocesi nostra lege civili praescriptum est: 1° ne sponsi mixtae religionis quidquam de religione futurae prolis statuunt, est si quid statuerint, lege illa id irritum declaratur; 2° deinde eadem lege civilis sancitum est, ut liberi in religione patris educantur, et iisdem, non nisi XIV aetatis anno peracto, optio detur vel permanendi in religione patris, vel transeundi ad religionem matris: si proin pater est acatholicus, proles a ministro protestantico baptizatur et deinceps in institutione religionis eorum protestantium instituitur; ad utrumque parentes, licet forte inviti, vi adiunguntur. His positus quaeritur: 1° Utrum matrimonio mixto, si vir acatholicus sit, apud nos parochus benedictionem impertiri licite possit, si sponsi, non obstante lege civilis nox allata, promittunt se prolem futuram in religione catholica educaturos; 2° Quibusnam censuris ecclesiasticis pars catholica subiicienda sit, si ipsius culpa promissio parochi facta de liberis catholice educandis non impleatur; 3° Quidnam Episcopo et parochis faciendum, si forte pars catholica ante annum XIV aetatis liberorum moriatur et proinde promissis suis stare non possit; (...) 5° Quid accurate et strictissime sumpta significat: cautio opportuna?».